
 
 
 
 
  Брянская областная научная библиотека 
                     им. Ф. И. Тютчева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    БРЯНСКАЯ КНИГА - 96 
 
            КАТАЛОГ ВЫСТАВКИ 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
                                                                           

Брянск  1997 
 
  
 
  ББК 91.18 

 



  УДК 015(471.333) 
 
 
 
Б-89          Брянская книга - 96: Каталог выставки / Брянск. обл.   
        науч. б-ка им. Ф. И. Тютчева. - Брянск, 1997. - 32 с. 
 
 
 
 СОСТАВИТЕЛИ: 
 Зарубина Н.В. 
 Фатеева О.В. 
 Шашера В.В. 
  
 
 ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ВЫПУСК: 
 Куликова О. Ю. 



                                             СОДЕРЖАНИЕ 
 
 Предисловие  ..................................................................................................3 
 
I. Издательства ................................................................................................5 
       БГИТА (Брянская государственная инженерно-технологическая    
           академия)................................................................................ ...............5 
       БГПУ (Брянский государственный педагогический университет 
             им. И.Г. Петровского).................................................................. ........5 
       БГСХА (Брянская государственная сельскохозяйственная академия)....10 
       БГТУ (Брянский государственный технический университет) ...............11 
       Грани ............................................................................................. ...........12                                                                     
       Дебрянск....................................................................................................14 
       Десна ....................................................................................... .................15 
       Злата .........................................................................................................15 
       Кладезь ........................................................................................... ..........16 
       Курсив ......................................................................................................16 
       Очаг .............................................................................................. ............17 
       Придесенье ...............................................................................................17 
       Русская Древлеправославная церковь .....................................................18 
 
II. Организации и учреждения........................................................................ .19 
       Акционерное общество "Снежка" ............................................................19 
       Брянская областная научная библиотека им. Ф.И. Тютчева ...................19 
       Брянский Центр "Агрохимрадиология" ...................................................19 
       Брянский институт повышения квалификации работников  
           образования  (БИПКРО) ................................................................... ....20 
       Брянский медицинский колледж ..............................................................20 
       Государственный комитет по охране окружающей среды Брянской        
           области ................................................................................. .................20 
       Департамент Федеральной службы занятости .........................................20 
        Рекламно-издательское агентство "Ваш шанс" .......................................21 
 
III. Издания частных лиц. .......................................................................... .....21 
         Именной указатель ......................................................................... ........22 
         Предметный указатель ...................................................................... .....26 
         Адреса издательств.................................................................................29 
 
 
 



 
                                      П Р Е Д И С Л О В И Е  
 
 
   28   мая   1997    года    в   Брянской    областной   научной   библиотеке  им.  
Ф. И. Тютчева состоялось открытие второй выставки "БРЯНСКАЯ КНИГА".   
   Она  была    посвящена 135-летию   со   дня  рождения   НИКОЛАЯ 
АЛЕКСАНДРОВИЧА  РУБАКИНА - издателя, писателя, библиографа.     
   Организаторы выставки  стремились  привлечь  внимание  к  научной, 
учебной и художественной литературе, изданной в Брянской области. 
    Особый   интерес  у  посетителей  выставки  вызвали   книги   по   истории, 
природным ресурсам и экологии Брянщины. 
     Все издания, представленные на выставке, нашли отражение в насто- 
ящем каталоге , включающем  3   раздела . 
     В  первом   разделе  представлены  13  местных издательств и их печатная 
продукция. 
      Второй    раздел   включает   учреждения,   организации  и  изданную  
ими литературу. 
     В  третьем  разделе каталога отражены издания частных лиц. 
     Каталог снабжен именным и предметным указателями. 
     Именной указатель включает фамилии авторов, соавторов, составителей и 
редакторов изданий. 
     Предметный   указатель   отражает тематику,   представленной   в каталоге 
литературы. 
 



                                    I.  ИЗДАТЕЛЬСТВА 
 
          БРЯНСКАЯ   ГОСУДАРСТВЕННАЯ   ИНЖЕНЕРНО -       
                       ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ   АКАДЕМИЯ 
                                          (издательство) 
 
 
1.    Марченко И.С., Марченко С.И. Нетрадиционное лесоводство:            
Автор. курс / Брян. гос. инж.-технол. акад.-Брянск,1997.-387 с. 
 
2.       Они защищали Родину: Биобиблиогр. указ. /Б-ка Брян. Гос. инж.-      
технол. акад.; Сост. Бенцель Е.Н. и др.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-150 с. 
 
3.        Россия - родина моя : Сб. стихов / Брян. гос. инж.-технол    акад.-     
Брянск : РИО БГИТА,1997.-62 с. 
 
        
  Институт экологии   Международной инженерной академии 
 
 
4.     Сборник лекционных материалов по проблемам радиационной        
 экологии  / Ин-т экологии МИА.-Брянск,1995.-152 с. 
 
5.            Целебные и противорадиационные чаи  / Ин-т экологии МИА; 
Сост.     Мурахтанов Е.С., Полякова Л.П., Фомина А.Н.-Брянск, 1995.-82 с. 
 
 
       БРЯНСКИЙ   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ   ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ              
                    УНИВЕРСИТЕТ  ИМ. И. Г. ПЕТРОВСКОГО 
                                           ( издательство) 
 
 6.       Анисин  Ю.В.  История общественных  движений и политических      
партий России :  Метод.  разработка для  студентов-заочников  ист.      фак. / 
Брянск.  гос.  пед. ин-т им. И.Г. Петровского.-Брянск: Изд-во   БГПИ, 1995.-
33 с. 
 
 7.       Анисин Ю.В., Кублицкий А.Г.  Мария:  Докум. повесть об участ-      
нице Великой Отеч. войны М.В. Третьяковой.-Брянск: Изд-во БГПИ,      
1995.-78 с.:ил. 
 



 8.           Антюхов А.В. Сочинение в вузе : Метод. рекомендации к письмен.    
экзамену по рус.  яз.  и лит.  для поступающих в вуз / Брянск. гос.    пед. ун-т 
им. И.Г. Петровского.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-36 с. 
 
 9.        Баширова Н.Ф. Биохимия : Ил. материал : Учеб.-метод. пособие    
для студентов и учителей.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-56 с. 
 
 10.       Белоус Н.М.,  Духанин А.А.,  Киселев И.И. 0  Новозыбковскому    
филиалу Всероссийского научно-исследовательского института удобре-    ний 
и  агропочвоведения  им.  Д.Н.Прянишникова  - 80 лет.-Брянск :    Изд-во 
БГПУ,1996.-187 с.:ил. 
 
 11.       Булохов  А. Д.  Экологическая   оценка   среды   методами 
фитоиндикации    / Брянск. гос. пед. ун-т  им. И.Г.Петровского.-Брянск :  Изд-
во   БГПУ,1996.-104 с.:ил. 
 
 12.        Бурыкина  М. Ю. Специальная  психология  и  коррекционная 
педагогика: Учеб.-метод.  пособие для студентов фак.  нач.  кл. / Брянск. гос.    
пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-Брянск : Изд-во БГПУ,1997.-64 с. 
 
 13.           В мире профессий: База данных о массовых профессиях в Рос. 
Фе-    дерации /  Брянск.  гос.  пед.  ун-т  им.  И.Г. Петровского.-Брянск:    
Изд-во БГПУ,1995.-203 с. 
 
 14.         Гехтляр С. Я.  Русский инфинитив: категориальная характеристика,    
функционирование / Рос. гос. пед. ун-т им. А.И.Герцена.-СПб.;Брянск:    Изд-
во БГПУ,1995.-257 с. 
 
 15.           Голованевский А. Л.  Идеологически-оценочный словарь русского    
языка XIX - начала XX вв.  / Брянск.  гос.  пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-
Брянск : Изд-во БГПУ,1995.-170 с. 
 
16.           Горбачев В. Г.  Самостоятельная  работа  по   изучению основ 
филосо-    фии : Учеб. пособие для учащихся пед. уч-щ и колледжей / Брянск.    
гос. пед.  ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-83 
    с. 
 
 17.      Дорощенко Н. И.,  Дорощенко В. Н.  Первая  помощь  в 
экстремальных    ситуациях.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-75 с. 
 
 18.        Елисеев С.А.  Способности к обеспечению безопасности деятель-    
ности / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск : Изд-во 



    БГПУ,1996.-86 с. 
 
 19.          Журов Ю. В.  Проблемы методологии истории / Брянск. гос. пед.  
ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск: Изд-во БГПУ,1996.-142 с. 
 
 20.           Золотов В.И. Английское общество накануне "войны роз".-Брянск:    
Изд-во БГПУ,1995.-113 с.:ил., карт. 
 
 21.       Из истории Брянского края: Материалы юбил. ист.-краевед. конф.,    
посв. 50-летию образования Брянск.  обл.  и 50-летию Победы в Вел.    Отеч. 
войне:  Брянск,  23 марта 1995 г.  / Брянск.  обл. краевед.    о-во, Брянск. гос. 
пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-Брянск: Изд-во    БГПУ,1995.-231 с. 
 
 22.        Иноземцева С. В., Чижевский Е. А.    Проблемы  постановки 
учебного    эксперимента / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-
Брянск:    Изд-во БГПУ,1996.-96 с. 
 
 23.      Кизимова С. П.  Бежица: Ист.-экон. очерк.-Брянск: Изд-во БГПУ,    
1996.-338 с.:ил. 
                                 
 24.   Комплексная  система  защиты  зерновых  культур, 
возделываемых на территории Брянской области, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению, от вредителей,  болезней и сорняков:  
(Рекомендации) / Новозыбков. фил.  Всерос.  ин-та удобрений и 
агропочвоведения,  Брянск.    обл. станция защиты растений.-Брянск: Изд-во 
БГПИ,1995.-53 с. 
 
25.     Контрольная работа N1 для студентов-заочников:   (Механика,    
термодинамика) / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского.-    Брянск: Изд-
во БГПУ,1997.-75 с. 
 
26.       Левинштейн Н. М.   Уроки   общения   в 5-6  классах:  Метод.  
пособие    к курсу "Мир общения".-Брянск: Изд-во БГПУ,1997.-195 с. 
 
27.          Лерх А. А., Сидорова Л. В.   Автоматизированное производство на 
ба-    зе электронно-вычислительной техники : Мини-словарь / Брянск. гос.    
пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-Брянск,1996.-91 с.:ил. 
 
28.       Лозинская Т. П.   Лингвистический  анализ на уроках русского 
языка.    Ч.1. Синтаксис и пунктуация. Фонетика и графика. Культура речи.    
5 кл.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-75 с. 
 



29.       Лозинская Т. П.   Лингвистический  анализ   на уроках русского 
языка. Ч.2. Лексика и фразеология. Культура речи. 5-6 кл. / Брянск. гос.    
пед. ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-49 с. 
 
 30.      Организация и судейство соревнований по лыжным гонкам  / 
Брянск.    гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-35 
с. 
 
 31.        Осторожно: химические загрязнители окружающей среды / Г.П. 
Золотникова, В.П. Лозинский,  Е.В. Зотова,  И.В. Зотова;  Брянск.  гос.    пед. 
ун-т им. И.Г.Петровского.-Брянск: Изд-во БГПУ,1996.-48 с. 
 
 32.       Отечественная  культура   и  историческая наука XYIII - XX 
веков:   Сб. ст. / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск : Изд-во 
БГПУ,1996.-193 с. 
 
33.       Повышение  плодородия  и  продуктивности  песчаных почв. 
Труды.    Вып. 6 / Новозыбков. фил. ВНИИ удобрений и агропочвоведения  
им.    Д.Н.Прянишникова (ВИУА).-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-373 с. 
 
 34.         Проблемы исторической демографии и исторической географии 
Цент рального Черноземья и Запада России: Сб. тезисов межвуз. конф. по    
ист. демографии и ист. географии Центр. Черноземья и Запада России: 
(Брянск, апр. 1996 г.) / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-
М.;Брянск: Изд-во БГПУ,1996.-212 с. 
 
35.         50 стихотворений Ф.Тютчева с комментариями: Хрестоматия для    
словесника / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского; Сост. В.Ф.    
Погорельцев.-Брянск : Изд-во БГПУ,1995.-229 с. 
   
36.        Религия,  умонастроения,  идеология в истории: Межвуз. сб. науч.    
тр. / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского.-Брянск: Изд-во    
БГПУ,1996.-257 с. 
 
37.      Россихина Г. Н.  Исторический презенс как объект стилистической    
грамматики /  Ин-т языкознания РАН,  Брянск.  гос.  пед.  ун-т им.    И.Г. 
Петровского.-Брянск: Изд-во БГПУ,1995.-159 с. 
 
38.       Симоненко В. Д.  Основы домашней экономики: Образоват. область    
"Технология" : Учеб. пособие для уч-ся 8 кл. общеобразоват. шк.-    Брянск: 
Изд-во БГПУ,1996.-113 с.:ил. 



 39.          Симоненко В. Д.  Основы предпринимательства: Учеб. пособие 
для    уч-ся ст.   кл.   общеобразоват.   учеб.  завед. -Брянск :  Изд-во    
БГПУ,1996.-276 с.:ил. 
40.         Симоненко В. Д., Степченко Т. А.  Потребитель  в экономике: 
Учеб.-    метод. пособие / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-Брянск: 
Изд-во БГПУ,1996.-243 с.:ил. 
 
41.      Социально-профессиональное  самоопределение  учащихся: 
Дидакт.    материалы / Брянск. гос. пед. ун-т им. И. Г. Петровского; Сост. 
Волохова Е. Д. и др.-Брянск: Изд-во БГПУ,1995.-169 с. 
 
42.          Стафеев Г. И.  Я с вами жил ... : Стихи разных лет.-Брянск: Изд-во 
БГПУ,1997.-36 с. 
 
43.        Технология:  Проб. учебник для мальчиков 5 кл. общеобразоват.  
шк. / А.Т.Тищенко, П.С.Самородский, В.Д.Симоненко, Н.П.Шипицын; Под    
ред. В.Д.Симоненко.-Брянск: Изд-во БГПУ,1995.-176 с.:ил. 
 
 44.        Технология:  Проб.  учебник для мальчиков 6 кл. общеобразоват.  
шк. / Под ред. В.Д. Симоненко.-Брянск : Изд-во БГПУ,1996.-173 с. 
 
 45.        Тищенко А.Т., Самородский П.С., Симоненко В.Д. Технология. 
Трудовое обучение: Проб. учебник для 7 кл. общеобразоват. учрежд.    
(вариант для мальчиков) / Под ред. В.Д.Симоненко.-Брянск: Изд-во    
БГПУ,1996.-181 с.:ил. 
 
 46.       Тонких А. П.  Пособие  по    математике для поступающих на 
факультет    начальных классов БГПУ / Брянск. гос. пед. ун-т им. 
И.Г.Петровского.-Брянск: Изд-во БГПУ,1996.-131 с. 
 
 47.         Шинаков Е. А.  От пращи до  скрамасакса:  На пути к державе 
Рюриковичей / Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г.Петровского; Рос. НИИ    
культур. и природ. наследия. СПб. фил. -Брянск; СПб. : Изд-во БГПУ,    
1995.-274 с.-(Военная история Брянщины). 
 
 
 
                           БРЯНСКАЯ  ГОСУДАРСТВЕННАЯ            
                  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ   АКАДЕМИЯ 
                                         ( издательство) 
 



 48.       Вавилин В. Ф.,  Василенков  В. Ф., Ермичев В. А.  Очистка 
сточных     вод в животноводстве Нечерноземной зоны : Учеб. пособие / 
Брянск.     гос. с.-х. акад. -Брянск : БГСХА,1996.-104 с.:ил. 
 
 49.        Зелепугин  А. Д.   Формирование  аграрного   рынка  в  центре 
Европейской части России / Брянск.  гос.  с.-х.  акад. -Брянск:  Изд-во     
БГСХА,1996.-236 с. 
 
 50.      Иванов   В. П.   Биохимические  основы  жизнедеятельности 
сельскохозяйственных животных:  Учеб.  пособие для вузов /  Брянск.  гос.     
с.-х. акад.-Брянск: Изд-во БГСХА,1996.-83 с.:ил. 
 
 51.          Иванов В. П.  Тестовые задания для контроля знаний студентов по     
химии: Учеб.-метод. пособие / Брянск. гос. с.-х. акад. - Брянск:     Изд-во 
БГСХА, 1996.-84 с. 
 
 52.      Лебедько Е. Я.  Корова на подворье / Брянск. правление науч.-     
техн. о-ва сел. хоз-ва; Брянск. гос. с.-х. акад. - Брянск:     Изд-во 
БГСХА,1995.-213 с.:ил. 
 
 53.          Мочалова Л. А.  Проблема экономического риска и устойчивости в     
информационных  технологиях управления сельскохозяйственным про-     
изводством / Брянск. гос. с.-х. акад. - Брянск : Изд-во БГСХА,     1996.-117 с. 
 
 54.         Омнигенная экология. Т.2. Методические аспекты экологии: Учеб. 
пособие / Брянск. гос. с.-х. акад.; Отв. ред. А.С.Гринин.     -Брянск : Изд-во 
БГСХА,1995.-482 с. 
 
 55.       Рыночная  экономика: Словарь-справочник / Брянск. гос. с.-х.     
акад.; Сост.  Бабьяк Е.Е. и др. - Брянск : Изд-во БГСХА,1995.-106     с. 
 
 56.         Ториков В. Е.  Озимая пшеница / Брянск. гос. с.-х. акад. - Брянск: 
Изд-во БГСХА,1995.-150 с. 
 
 57.       Ториков  В. Е.  Технология  возделывания  озимой пшеницы / 
Брянск.      гос. с.-х. акад.- Брянск : Изд-во БГСХА,1995.-158 с.:ил. 
 
 58.         Шуклина З. Н.  Организационно-экономические резервы развития     
личных подсобных хозяйств. -Брянск : Изд-во БГСХА,1997.-110 с. 
 
 
             БРЯНСКИЙ   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  ТЕХНИЧЕСКИЙ          



                                           УНИВЕРСИТЕТ 
                                           ( издательство) 
 
   
 59.      Абрашин А. В.  Сварка специальных сталей и сплавов: Учеб.     
пособие / Брянск. ин-т трансп. машиностроения. -Брянск: Изд-     во 
БИТМа,1995.-111 с. 
 
 60.     Аверченков В. И.,  Малахов Ю. А.  Методы инженерного 
творчества: Учеб. пособие для вузов / Брянск. гос. техн. ун-т. - 2-е изд.,     
стер.-Брянск: Изд-во БГТУ,1997.-115 с.:ил. 
 
 61.      Брянский   государственный  технический  университет: 
Проспект.   -Брянск: Изд-во БГТУ,1996.- 21 с.:ил. 
 
 62.       Васильев  Г. Л.,  Тищенко  А. Т.   Расчет  коэффициентов 
концентрации     напряжений в элементах коленчатых  валов  двигателей  
внутреннего     сгорания: Учеб. пособие для вузов / Брянск. гос. техн. ун-т. -  
Брянск:  Изд-во БГТУ,1996.-123 с. 
 
 63.           Каталог программных средств  / Брянск. гос. техн. ун-т; Под     
ред. В.И.Аверченкова.- Брянск: Изд-во БГТУ,1997.-73 с. 
 
 64.          Кривоногов Н. А.  Основы электроснабжения промышленных 
предприятий: Учеб. пособие / Брянск. ин-т трансп. машиностроения. -  
Брянск: Изд-во БИТМа,1995.-103 с. 
 
 65.              Повышение надежности энергетических машин: Сб. науч. тр. 
/ Брянск. гос. техн. ун-т; Под ред. А.Н.Дроконова.- Брянск: Изд-во 
БГТУ,1996.-166 с.:ил. 
 
 66.           Прогрессивные технологии: Учеб. пособие для вузов /  Брянск. 
гос. техн. ун-т; Под общ. ред. В.И.Аверченкова.- 2-е   изд., стер.- Брянск: 
Изд-во БГТУ,1997.-156 с. 
 
 67.       Реутов А. А.  Конструкция и расчет соединений резинотканевых     
конвейерных лент / Брянск. гос. техн. ун-т. - Брянск: Изд-во     БГТУ,1997.-63 
с. 
 
 68.     Реутов  А. А.   Основы    систем    автоматизированного 
проектирования: Учеб. пособие / Брянск. ин-т трансп. машиностроения.- 
Брянск:     Изд-во БИТМа,1995.-59 с. 



 
 69.         Физические процессы и явления, происходящие в теплоэнерге-     
тических установках: Сб. науч. тр. / Брянск. гос. техн. ун-т;     Под ред. В.Т. 
Буглаева.- Брянск: Изд-во БГТУ,1997.-91 с. 
 
 70.          Шлюшенков А. П.   Механика разрушения и расчеты на прочность     
и долговечность элементов машин и конструкций с трещинами: Учеб.     
пособие / Брянск. гос. техн. ун-т.- Брянск: Изд-во БГТУ,1996.-     228 с. 
 
                              
 
                                                  ГРАНИ 
 
 
71.        Анисимов П. В.  Автомобильные дороги: Методол. концепция и     
теорет. основы проектирования и стр-ва.- Брянск: Грани,1995. -   129 с.: ил. 
 
72.         Беляев В. В., Нохрин Г. М.  Разработка концепции и программы     
функционирования и развития учреждения общего образования:    Метод. 
пособие.- Брянск: Грани,1996.-44 с.:ил. 
 
73.          Земная связь: Стихи:  Сб.- Брянск: Грани,1995.-87 с.:   портр.- 
Авт.: А.Богун, П.Гришин, В.Иванцов, Е.Коваленко, Т.Ткаченко. 
 
 74.           Иванцов В. Д.  Верность: Стихи.- Брянск: Грани,1995.-98 с.:     ил. 
 
 75.      Изотов А. С.  Жил человек в Дятькове: Сб. очерков. - Брянск:     
Грани,1996.-86 с. 
 
 76.       Инновационная деятельность в образовательных учреждениях     
 Брянской области  / Упр. образования Брянск. обл., Брянск. ин-т     
повышения квалификации работников образования.- Брянск: Грани,     1996.-
51 с. 
 
 77.     История  Отечества   в   портретах  политических  и 
государственных деятелей.  Вып.4-5 / Алферова И.В. и др.- Брянск: 
Грани,1995.  -181 с. 
 
 78.       Кузькин С. П., Пасин В. С.  "... По зеленым певучим дорогам":     
Трубчевск. край в жизни и творчестве Д.Андреева.- Брянск : Грани,     1996.-
156 с. 
 



 79.     Михеев П. П. Физическая подготовка сотрудников милиции с 
применением специальных и подручных средств / М-во внутр. дел России,     
Брянск. спец. сред. шк. милиции МВД России.- Брянск: Грани,1997. - 143 
с.:ил. 
 
 80.           Неживая природа. Растительный мир. Ч.1 / Брянск. гос. пед.    ун-
т им. И.Г. Петровского, Каф. педагогики нач. обучения; Сост.: 
Г.Г.Сергеичева, Л.П.Свиридова.- Брянск: Грани,1995.-159 с.- (Мир вокруг 
нас и мы в этом мире; Вып.1). 
 
 81.       Новицкий А. Я.  Коммуналка: Неожиданные мемуары. - Брянск:     
Грани,1996.-125 с. 
 
 82.     Психологическая  и  педагогическая  помощь  детям и 
подросткам: Сб. науч. ст. / Брянск. обл. центр соц.-психол. и пед. помощи 
детям и подросткам;  Брянск.  пед.  ин-т им. И.Г. Петровского, Каф.  
психологии; Под общ. ред. А.С. Ткаченко.- Брянск : Грани,1994.-     87 с. 
 
 83.       Психологическая  и  педагогическая  реабилитация детей в  
учреждениях образования: Пособие для психологов, учителей, студентов    / 
Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г. Петровского; Брянск. обл. центр     соц.-
психол. и пед. помощи.- Брянск: Грани,1995.-124 с. 
 
84.     Редкие и уязвимые виды растений и животных Неруссо-
Деснянского  физико-географического района: Сб. ст. / Гос. природ. 
заповедник     "Брянский лес"; Фонд Джона Д. и Катрин Т. Макартуров; 
Всемир. фонд     охраны дикой природы (WWF); Под ред. В.А.Зубакина, Т.Л. 
Андриенко.     -Брянск: Грани, 1997.-270 с.:карт. 
 
 85.      В. А. Сухомлинский о самовоспитании школьников: Учеб. 
пособие     для студентов / Н.А.Василенко,  В.А.Василенко, В.Е.Свиридов, 
Л.П.     Свиридова; Брянск. гос. пед. ун-т им. И.Г.Петровского.-2-е изд.-     
Брянск: Грани, 1995.-118 с. 
 
 
 86.       Тихонов Н. Г.  Славные витязи Трубчевска.- Брянск : Грани,1996.-     
63 с. 
 
 
                                               ДЕБРЯНСК 
 
  



87.         География Брянской области: Учеб.пособие для учителей сред.   
шк. и уч-ся 9 кл./ Брянск.  гос.  пед.  ун-т им. И.Г.Петровского; Под ред. 
Л.М.Ахромеева.-Брянск: Дебрянск,1995.-197 с.:ил. 
 
88.       Древняя Русь: Первая кн. для чтения по отеч. истории.-Брянск:     
Дебрянск,1995.-287 с.- (Библиотека лицеиста). 
 
 89.        Макаров А. П.  Новое направление математики и ее приложения.-     
Брянск: Дебрянск,1997.- 33 с.:ил. 
 
 90.         Мирошин Л. А.  Бунт совести : Злоба дня от Хрущева до Ельцина     
в стихах.-Брянск: Дебрянск,1995.- 53 с. 
 
 91.       Наперов В. А. Учимся вместе: ( педагогические размышления).-     
Брянск: Дебрянск,1996.- 78 с. 
 
 92.        Победители: Сб. стихов и  прозы  о  войне .- Брянск: Дебрянск,    
1995.- 239 с. 
 
 93.     Рубис А.В.  Тайны неопознанных: Фантаст.рассказы. Вып.1.-     
Брянск: Дебрянск,1996.- 101 с.:ил. 
 
 94.          Соколов Я. Д.  Большое Полпино: Ист.-краевед. очерк о поселке  
гор. типа Володар.р-на г.Брянска .-Брянск: Дебрянск,1996.-22 с.:  ил. 
 
 95.             Соколов Я. Д. Отчизны здесь моей начало: Ист.-краевед. очерк  о 
Фокин. р-не г.Брянска.- Брянск: Дебрянск,1996.-129 с.:ил. 
 
 96.            Соловьиная Снежеть: (Карачев литературный): Лит-худож. изд. / 
Сост. Е.Кузин ; Худож. В. Потапов.-Брянск: Дебрянск,1997.- 203     с.:ил. 
 
 97.     Ткаченко А. С.  Служба  психологической помощи детям и 
подросткам / Брянск. гос. пед. ун-т им. И. Г. Петровского.-Брянск: 
Дебрянск,1996. - 112 с. 
                   
                                                 ДЕСНА 
 
  
98.       Десна: Лит.-худож. и общест.-полит. журн. Вып.5'96 / Орган Союза 
брянск. литераторов.- Брянск,1996. - 127 с.:ил. 
 



 99.      Десна: Лит.-худож. и общест.-полит. журн. Вып.6'96 / Орган Союза 
брянск. литераторов.- Брянск,1996. - 118 с.:ил. 
 
 100.       Сорочкин В.Е.  Луна: Стихи.- Брянск: Десна,1995.- 79 с. 
 
 101.     Среднерусская полоса: Стихи поэтов Смоленска, Брянска, Орла. - 
Брянск: Десна,1996.- 197 с.: портр. 
 
 
                                                  ЗЛАТА 
 
  
102.         Барсуков Г.  Без адреса и адресата: Песни / Текст и муз. авт.; Сост. 
И.Телегин; Муз.ред. и звукореж. Г.Бит-Юнан; Фот. Е.Ледвик. - Брянск: 
Злата,1995 (СП "Апрелевка Саунд Инк"). - 1 грп.  (ок. 43 мин.): 33 
об./мин.,стерео ; 30 см.,в конв. 
 
 103.     Береснев  Н. А.  Краткий  очерк  о  новейшей  цивилизации: 
(Сокр.вариант) / Н.А.Береснев (Богун).- Брянск: Злата,1995.- 33 с. 
 
 104.      Динабургский В. Д.  Окаянные сны: Стихотворения. - Брянск: 
Злата,     1994.- 81 с. 
 
 105.       Исайчиков Ф. С. По старому Брянску с почтовой открыткой.- 
Брянск:  Злата,1996.- 97 с.: ил. 
 
 
 
 
 
 
                                                КЛАДЕЗЬ 
 
 
 106.      Грачев А. А. Судьба - злодейка: (Повести, рассказы). - Брянск:     
Кладезь,1995.- 252 с. 
 
                                
                                                 КУРСИВ 
                              
 



107.      История России: Учеб. словарь-справочник / Алферова И.В. и др.-     
Брянск : Курсив,1996.-321 с. 
 
108.     История России в портретах: В 2 т.- Смоленск: Русич; Брянск:     
Курсив,1996.- Т.1-2. 
 
 109.       Лозинская Т. П.  Лингвистический  анализ  на уроках русского 
языка:     5-6 кл.: Метод. пособие для учителя.- М.: Моск. лицей; Брянск:     
Курсив,1997.-212 с. 
 
 110.         Лозинская Т. П. Русский язык ... это интересно!: Кн. для учителя.- 
М.: Моск. лицей; Брянск: Курсив,1997.-181 с.:ил. 
 
 111.         Лупоядов В. Н.  Исторические  термины  и  понятия   на уроке и 
дома:     Практ. задания:  Тесты,  задачи,  кроссворды.-  Брянск:  
Курсив,1996.-116 с.-(История Отечества. 6-11 кл.). 
 
 112.        Лупоядова Л. Ю.,  Лупоядов В. Н., Скатенок Е. В.  В гостях у 
истории: Дневник путешествия для 2(3) кл.: Учеб. пособие.- Брянск:   
Курсив,1996.-63 с.:ил. 
 
 113.       Семенникова Л. И.  Россия в мировом сообществе цивилизаций: 
Учеб.     пособие для высш.  и сред.  спец.  учеб. завед. -2-е изд.,испр. и  доп.- 
Брянск: Курсив,1996.-525 с. 
 
 114.       Семенникова Л. И. Россия в мировом сообществе цивилизаций: 
Прогр.  и планы семинар. занятий.- Брянск: Курсив,1996.-53 с. 
 
 
 
 
                                                  ОЧАГ 
 
 
 115.         Закиров А. И.,  Егорова И. С. Аудит: Методика проведения.- 
Брянск:     Очаг,1996.-98 с. 
 
                 
                                           ПРИДЕСЕНЬЕ 
 
 



 116.     Гамолин В. Д.  В сердце - Россия: Стихи.- Брянск: Приде-     
сенье,1996.-130 с.:портр. 
 
 117.        Денисова М. В.  Без гнева и пристрастия: Стихи.- Брянск: Приде-     
сенье,1996.-173 с.:ил. 
 
 118.     Ицков И. Л.  Откровение: Сб. стихов / Творч.-произв. об-ние     
"Автограф".- Брянск: Придесенье,1995.-34 с. 
 
 119.      Кожухов В. А.  Люблю свой край: Стихи.- Брянск: Придесенье,     
1996.-150 с. 
 
 120.        Метельский Г. В.  Заря  вечерняя: Повесть о последней любви 
Ф.И.     Тютчева.- Брянск: Придесенье,1995.-251 с.:ил. 
 
 121.          Метельский  Г. В.  Лавина:  История  одной  любви.- Брянск: 
Придесенье,1996.-39 с. 
 
122.         Метельский Г. В.  Сергей  Мальцов:  Повесть о миллионере-
подвижнике.- Брянск: Придесенье,1995.-224 с. 
 
 123.            Метельский  Г. В.   Одолевая   высоту:  Стихи  разных   лет. - 
Брянск:     Придесенье,1996.-243 с. 
 
 124.          Непомнящий Б. И.  При  свете  Полярной ...: Стихи / Творч.-
произв.     об-ние "Автограф".- Брянск: Придесенье,1996.-57 с. 
 
 125.             Отчий  край  в  гравюрах  В. Поповичева:  Буклет. - Брянск: 
Придесенье,1995.-8 с.:ил. 
 
 126.     Пасин В. С. Сиреневые облака: (Повесть); Разгадка старых фо-     
тографий: (Лит. очерки).- Брянск : Придесенье,1995.-206 с.:ил. 
 
 127.     Пластинин Б. А. Птичка - канареечка: Повесть. - Брянск: При-     
десенье,1995.-154 с.:портр. 
 
 128.         Пронин О. С. Тайна черной планеты: Повесть и рассказы.- Брянск: 
Придесенье,1995.-243 с.-(Науч. фантастика). 
 
 129.         Свенский монастырь / В.В. Крашенинников  и др.- Брянск: Приде     
сенье,1995.-40 с.:ил. 
 



 130.       Такунов И. П. Люпин в земледелии России / Рос. акад. с.-х. наук,     
ВНИИ люпина.- Брянск: Придесенье,1996.-370 с. 
 
 131.        Ткачев С. П., Ткачев А. В. О времени и о себе.- Брянск: Приде-     
сенье,1996.-192 с.:ил. 2-  0На тит. л.: Братья Ткачевы. 
 
 132.         Шандыбин А. И.  Полеводу, огороднику, садоводу: (Пособие реко-     
мендаций для полеводов,  огородников,  садоводов,  агрономов, др.   спец. и 
практиков с.-х. пр-ва Брянск. обл. в условиях повыш. радиации / Брянск.  
науч.-техн.  о-во сел.  хоз-ва;  Ком.  по  сел.     хоз-ву,продовольствию и 
торговле Брянск. обл.; Под ред. А.Н. Боб кова.-Брянск : Придесенье,1996.-606 
с. 
 
 
                   РУССКАЯ ДРЕВЛЕПРАВОСЛАВНАЯ ЦЕРКОВЬ 
                  (издательство Древлеправославной Архиепископии, 
                                            г. Новозыбков) 
 
 
133.      Воскресные каноны на восемь гласов / Древлеправослав. Архи-     
епископия, г. Новозыбков.- Новозыбков,1997.-121 с. 
 
134.      Древлеправославный календарь, 1996 / Древлеправослав. Архи-     
епископия, г. Новозыбков.- Новозыбков,1996.-144 с. 
 
 135.      Житие преподобного Паисия Великого / Древлеправослав. Архи-     
епископия, г. Новозыбков.- Новозыбков,1997.-64 с. 
 
 136.       Становление православия на Руси / Древлеправослав. Архиепи-     
скопия, г. Новозыбков.- Новозыбков,1996.-112 с. 
 
 
                      II. ОРГАНИЗАЦИИ И УЧРЕЖДЕНИЯ 
 
                    АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  "СНЕЖКА" 
 
 
 137.          Птичий   остров   по   имени   "Снежка":    Рекл.   изд.   /   Сост.  
В.С.Мельников.- Гомель : Изд.-полиграф. предпр. "Сож",1997.-47 с.:ил. 
 
 



 
             БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
                                     ИМ. Ф. И. ТЮТЧЕВА 
 
 
 138.          Страницы истории Карачева  / Брянск. обл. науч. б-ка им. Ф.И.     
Тютчева; Ред. кол.: Крашенинников В.В. (отв. ред.), Кожанова Н.И.,     
Кокунько О.П.- Брянск,1996.-49 с.-(Земля Брянская). 
 
         
                   БРЯНСКИЙ ЦЕНТР  "АГРОХИМРАДИОЛОГИЯ" 
 
  
139.    Агрохимическая    характеристика    почв    пашни 
административных  районов и сельскохозяйственных предприятий 
Брянской области:  (По сост. на 1 янв. 1996 г.) / Брянск. центр 
"Агрохимрадиология".   - Брянск,1996.-142 с. 
 
 140.  Эффективность применения минеральных удобрений в 
сельхозпредприятиях Брянской области в 1996 году / 
Чернобыльдепартамент,   Брянск. центр "Агрохимрадиология".- 
Брянск,1997.-27 с. 
 
 
 
 
 
 
 
       БРЯНСКИЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ         
                   РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ (БИПКРО) 
 
 
 141.     Проблемы    преподавания    мировой   художественной  
культуры  в   школах Брянщины.  Культура Брянского региона: 
история и современность: Материалы науч.- практ. конф. 11-12 мая 1995 г. 
/ Брянск.     ин-т повышения квалиф. работников образования (БИПКРО); 
Брянск.     гос. пед. у-нт им. И.Г.Петровского.- Брянск: Ред.-изд. отд.     
БИПКРО,1995.-39 с. 
 
142.            Якушев П. В.  Программированное пособие по русскому языку и     
литературе / Брянск. ин-т повышения квалиф. работников образования 
(БИПКРО).- Брянск: Ред.-изд. отд. БИПКРО,1995.-43 с. 



         
 
                       БРЯНСКИЙ  МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ 
 
  
143.        Учебное пособие по курсу латинского языка: (Практ. занятия) / 
Брянск. мед. колледж; Сост.: О.А.Никитина, Д.М.Мирмова. -  Брянск,1995.-
39 с. 
 
 
                  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  КОМИТЕТ   О ОХРАНЕ        
               ОКРУЖАЮЩЕЙ   СРЕДЫ  БРЯНСКОЙ   ОБЛАСТИ 
 
 
144.          Радиоэкологическая обстановка в Брянской области / Гос. ком.  
по охране окр. среды Брянск. обл.; Под общ. ред. С.А. Ахременко.-     
Брянск,1996.-67 с. 
 
 
            ДЕПАРТАМЕНТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ 
 
 
 145.   Материалы к истории службы занятости населения на 
Брянщине /     Департамент Федер. службы занятости России по Брянск. обл. 
- Брянск: Информ.-издат. отд. ДФСЗ,1997.-50 с. 
 
 
 
         РЕКЛАМНО-ИЗДАТЕЛЬСКОЕ АГЕНТСТВО "ВАШ ШАНС" 
 
  
146.      Желтые страницы. Брянск'96: Предприятия. Товары. Услуги.     
Сервис: Новый деловой телефон. справочник. - Брянск: Реклам.-изд.     
агентство "Ваш шанс",1996.-116 с.:ил. 
 
 
 
                             III. ИЗДАНИЯ ЧАСТНЫХ ЛИЦ 
 
 



 147.         Атаманенко М. М.  Искры на ветру: Стихи.- Клинцы, 1996.-410     
с.:ил. 
 
 148.       Атаманенко М. М.  Чистый четверг: Стихи и поэмы.- Клинцы,     
1996.-139 с.:ил. 
 
 149.         Бондаренко Л. Ф.  Регулирование занятости социально слабоза-     
щищенных категорий населения региона.- Клинцы, 1995.-155 с.:ил. 
 
 150.          Кулешов П. А.  Яблоки на морозе.- Клинцы, 1996.-68 с. 
 
 151.        Рубцова С.  Весенние ручьи: Стихотворения.- Клинцы, 1996.- 110 
с. 



                                          ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 
Абрашин А.В.     59 
Аверченков В.И.     60, 63, 65, 66 
Алферова И.В.     77, 107 
Андриенко Т.Л., ред.      84 
Анисимов П.В.     71 
Анисин Ю.В.     6, 7 
Антюхов А.В.     8 
Атаманенко М.М.     147, 148 
Ахременко С.А., ред.     144 
Ахромеев Л.М., ред.     87 
 
Бабьяк Е.Е., сост.     55 
Барсуков Г.     102 
Баширова Н.Ф.     9 
Белоус Н.М.     10 
Беляев В.В.     72 
Бенцель Е.Н., сост.     2 
Береснев Н.А.     103 
Бобков А.Н., ред.     132 
Богун А.     73 
Бондаренко Л.Ф.     149 
Буглаев В.Т., ред.     69 
Булохов А.Д.     11 
Бурыкина М.Ю.     12 
 
Вавилин В.Ф.     48 
Василенко В.А.     85 
Василенко Н.А.     85 
Василенков В.Ф.     48 
Васильев Г.Л.     62 
Волохова Е.Д., сост.     41 
 
Гамолин В.Д.     116 
Гехтляр С.Я.     14 
Голованевский А.Л.     15 
Горбачев В.Г.     16 
Грачев А.А.     106 
Гринин А.С., ред.     54 
Гришин Л.     73 
 



Денисова М.В.     117 
Динабургский В.Д.     104 
Дорощенко В.Н.     17 
Дорощенко Н.И.     17 
Дроконов А.М., ред.     65 
Духанин А.А.     10 
 
Егорова И.С.     115 
Елисеев С.А.     18 
Ермичев В.А.     48 
 
Журов Ю.В.     19 
 
Закиров А.И.     115 
Зелепугин А.Д.     49 
Золотникова Г.П.     31 
Золотов В.И.     20 
Зотова Е.В.     31 
Зотова И.В.     31 
Зубакин В.А., ред.     84 
 
Иванов В.П.     50, 51 
Иванцов В.Д.     73, 74 
Изотов А.С.     75 
Иноземцева С.В.     22 
Исайчиков Ф.С.     105 
Ицков И.Л.     118 
 
Кизимова С.П.     23 
Киселев И.И.     10 
Коваленко Е.     73 
Кожанова Н.И., ред.     138 
Кожухов В.А.     119 
Кокунько О.П., ред.     138 
Крашенинников В.В.     129, 138 
Кривоногов Н.А.     64 
Кублицкий А.Г.     7 
Кузин Е., сост.     96 
Кузькин С.П.     78 
Кулешов П.А.     150 
 
Лебедько Е.Я.     52 



Левинштейн М.М.     26 
Лерх А.А.     27 
Лозинская Т.П.     28, 29, 109, 110 
Лозинский В.П.     31 
Лупоядов В.Н.     111, 112 
Лупоядова Л.Ю.     112 
 
Макаров А.П.     89 
Малахов Ю.А.     60 
Марченко И.С.     1 
Марченко С.И.     1 
Мельников В.С., сост.     137 
Метельский Г.В.     120, 121, 122, 123 
Мирмова Д.М., сост.     143 
Мирошин Л.А.     90 
Михеев П.П.     79 
Мочалова Л.А.     53 
Мурахтанов Е.С., сост.     5 
 
Наперов В.А.     91 
Непомнящий Б.И.     124 
Никитина О.А., сост.     143 
Новицкий А.Я.     81 
Нохрин Г.М.     72 
 
Пасин В.С.     78, 126 
Пластинин Б.А.     127 
Погорельцев В.Ф., сост.     35 
Полякова Л.П., сост.     5 
Пронин О.С.     128 
                               
Реутов А.А.     67, 68 
Россихина Г.Н.     37 
Рубис А.В.     93 
Рубцова С.     151 
 
Самородский П.С.     43, 45 
Свиридов В.Е.     85 
Свиридова Л.П.     80, 85 
Семенникова Л.И.     113, 114 
Сергеичева Г.Г., сост.     80 
Сидорова Л.В.     27 



Симоненко В.Д.     38, 39, 40, 43, 44, 45 
Скатенок Е.В.     112 
Соколов Я.Д.     94, 95 
Сорочкин В.Е.     100 
Стафеев Г.И.     42 
Степченко Т.А.     40 
 
Такунов И.П.     130 
Телегин И., сост.     102 
Тихонов Н.Г.     86 
Тищенко А.Т.     43, 45, 62 
Ткачев А.П.     131 
Ткачев С.П.     131 
Ткаченко А.С.     82, 97 
Ткаченко Т.     73 
Тонких А.П.     46 
Ториков В.Е.     56, 57 
 
Фомина А.Н., сост.     5 
 
Чижевский Е.А.     22 
 
Шандыбин А.И.     132 
Шинаков Е.А.     47 
Шипицын Н.П.     43 
Шлюшенков А.П.     70 
Шуклина З.Н.     58 
 
Якушев Т.В.     142 
 



                                   ПРЕДМЕТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 
Автоматизация производства   27 
Автомобильные дороги   71 
Андреев Д.Л.   78 
Агропромышленный комплекс (АПК) 
   экономика   49, 53, 58 
Биохимия   9 
Брянская область 
   география   87 
   искусство   125, 131 
   история   2, 7, 21, 23, 47, 75, 86, 94, 95, 105, 122, 138 
   литературная жизнь   78, 96 
   народное образование   141 
   природа   84 
   религия   129 
   сельское хозяйство   137, 139, 140 
   экология   144 
   экономика   145, 146, 149 
Брянский государственный технический университет   61 
Великая Отечественная война   2, 7 
География   87 
Двигатели внутреннего сгорания (ДВС)   62 
Демография   34 
Животноводство   48, 50, 52, 137 
Изобретательство и рационализация   60 
Искусство   125, 131 
История   19, 20, 36, 112 
 Брянской области  см. Брянская область - история 
История России   32, 77, 88, 107, 108, 111, 113, 114 
Лесоводство   1 
Литературоведение   35, 78, 96, 120 
Мальцов С.И.   122 
Математика   46, 89 
Машиностроение   59, 66, 69 
Медицина   5 
Милиция   79 
Образование   43, 44, 45, 72 
     см. также Педагогика 
Органы внутренних дел   79 
Основы безопасности жизнедеятельности   17, 18 
Охрана окружаюей среды   31, 84 



     
     см. также Экология 
Педагогика 12, 22, 26, 80, 85, 91 
   методика преподавания отдельных предметов 87, 112, 114, 141 
     см. также Трудовое обучение 
Периодические издания   98, 99 
Песни   102 
Политические партии России   6 
Почвоведение   10, 33 
Религия   129, 133, 134, 135, 136 
Программирование   63 
Промышленный транспорт   67 
Профориентация   13, 41 
Психология   12, 82, 87, 97 
Радиационная экология   4, 24, 144 
Растениеводство   24, 56, 57, 130, 132 
Русская литература   35, 78, 96, 120 
Русский язык   8, 14, 15, 28, 29, 109, 110, 142 
Системы автоматизированного проектирования (САПР)   68 
Служба занятости   145 
Социальное обеспечение   149 
Спорт   30 
Справочные издания (общ.)   146 
Теплоэнергетика   65, 69 
Третьякова М.В.   7 
Трудовое обучение в школе   43, 44, 45 
Тютчев Ф.И.   35, 120 
Удобрения   140 
Физика   25 
Философия   16, 103 
Фитотерапия   5 
Химия   51 
Художественная литература    3, 42, 73,  74,  81, 90, 92, 93, 100, 101, 
   104, 106,  116,  117,  118, 119, 121, 123, 124, 126, 127, 128, 147, 
   148, 150, 151 
Школа см. Педагогика 
          Образование 
Экология   11, 54 
  радиационная   4, 24, 144 
     см. также Охрана окружающей среды 
 
 



 
Экономика   38, 39, 40, 55, 115, 145, 146, 149 
Электроснабжение   64 
Энергетика   64, 65, 69 
Языкознание   8, 14, 15, 28, 29, 37, 109, 110, 142, 143 
 
 



                                      АДРЕСА  ИЗДАТЕЛЬСТВ 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО БГТУ 
            ----------------- 
            241035 г. Брянск 
            Бульвар 50-летия Октября, 7 
            Руководитель Королева Татьяна Ивановна 
            т. (0832) 55-90-46 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО БГПУ 
            ----------------- 
           241036 г. Брянск 
            ул. Бежицкая, 14 
           Директор Лозинский Виктор Петрович 
            т. (0832) 46-67-58 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО БСХА 
            ----------------- 
            243365 Брянская обл., Выгоничский р-н, п. Кокино 
            Старший редактор Лаптева Любовь Серафимовна 
             т. (083) (241) 24-144 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО "ГРАНИ" 
            ------------------- 
            241000 г. Брянск 
            ул. Луначарского, 58 
           Директор  Калужин Игорь Юрьевич 
            т. (0832) 46-58-32 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО "ДЕБРЯНСК" 
            ---------------------- 
           241000 г. Брянск  
            ул.Фокина, 18 
           Директор Поснов Николай Иванович 
            т. (0832) 74-30-69 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО "ЗЛАТА" 
            --------------------- 
            241011 г. Брянск 
             ул. Пионерская, 33 
            Директор Телегин Игорь Викторович 
              т. (0832) 74-22-92 



 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО "КУРСИВ" 
            ---------------------- 
            241036 г. Брянск 
            ул. Бежицкая, 14,  к. 102 
           Директор Нешков Виктор Иванович 
            т. (0832) 46-65-53 
 
            ИЗДАТЕЛЬСТВО "ПРИДЕСЕНЬЕ" 
            ------------------------ 
            241029 г. Брянск 
            Московский проспект, 10/2, кв. 4 
            Директор Парыгин Владимир Петрович 
             т. (0832) 3-46-42 
 
 
 
 
 


